



Urząd Miejski w Wyrzysku

ul. Bydgoska 29

89-300 Wyrzysk

Tel. (67) 286 41 00 Fax. (67) 286 26 26

e-mail: urząd@wyrzysk.pl

SM.0012.1.2026

08.01.2026 r.

RADA MIEJSKA w Wyrzysku

Wpłynęło 12.01.2026 r.

L. dz.

Skierowano

Podpis

Pimkorne

Pan

Piotr Kuna

**Przewodniczący Rady Miejskiej
w Wyrzysku**

Pani

Monika Napierała- Hoppe

**Przewodnicząca Komisji Spraw
Społecznych i Bezpieczeństwa
Rady Miejskiej
w Wyrzysku**

W odpowiedzi na pismo Nr OR.0012.1.1.2026 z dnia 02 stycznia 2026 r. w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie Gminy Wyrzysk w II połowie 2025 r. poniżej przedstawiam wnioskowane dane.

Straż Miejska działa na podstawie ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. o strażach gminnych (tj. Dz.U.2021 poz. 1763). Straż gminna (miejska) jest samorządową umundurowaną formacją powołaną do ochrony porządku publicznego na terenie gminy. To między innymi przy pomocy Straży Miejskiej gmina realizuje swój obowiązek wynikający z art. 7 ust. 1. pkt. 14 ustawy o samorządzie gminnym (tj. Dz.U.2025 poz. 1153 z późn. zm.), z którego wynika, że zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty należy do zadań własnych gminy.

W szczególności zadania własne obejmują sprawy: porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej. Z art. 1 ust. 2 ustawy o strażach gminnych wynika jej status prawny tj. spełnianie służebnej roli wobec społeczności lokalnej, wykonując swe zadania z poszanowaniem godności i praw obywateli. Nadzór nad działalnością straży sprawuje burmistrz a w zakresie wykonywania uprawnień wojewoda przy pomocy komendanta wojewódzkiego Policji działającego w jego imieniu. Straż wykonuje zadania w zakresie ochrony porządku publicznego wynikające z ustaw, rozporządzeń i aktów prawa miejscowego.

Priorytety działań Straży Miejskiej w Wyrzysku to przeciwdziałanie zakłóceniom spokoju i porządku publicznego, patologiom społecznym oraz prowadzenie zadań związanych z estetyką miasta i ochroną środowiska.

Straż Miejska aktywnie uczestniczyła w realizacji programów prewencyjnych, edukacyjnych oraz w konkursach w szczególności skierowanych do dzieci i młodzieży. Programy realizowano samodzielnie oraz wspólnie z Komisarzatem Policji w Wyrzysku. Celem realizowanych programów było upowszechnianie wiedzy o zagrożeniach z jakimi młodzi ludzie mogą się spotkać w swoim codziennym życiu, rozwijaniu postaw umożliwiających unikanie, zapobieganie i pokonywanie takich niebezpieczeństw, a także zapoznanie młodzieży z systemem działania służb i instytucji niosących pomoc w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia. Podczas spotkań z młodzieżą policjanci oraz strażnicy miejscy omawiali jak bezpiecznie zachowywać się na terenie szkoły i poza nią. Omawiano również zagadnienia związane z przepisami dotyczącymi hulajnogi elektrycznej. Informowali o konsekwencjach i skutkach brawurowej jazdy.

Straż Miejska w ramach zadań własnych przeprowadziła „Edukację Ekologiczną i Przyrodniczą” w Szkołach Podstawowych i Przedszkolach, w siedzibie Straży Miejskiej oraz w Klubie Seniora w Wyrzysku, w której łącznie wzięło udział 605 osób pochodzących z terenu Gminy Wyrzysk. Uczestnicy wzięli udział w pogadance połączonej z prezentacją o tematyce ekologicznej dotyczącej zanieczyszczenia powietrza oraz segregacji odpadów. Podczas spotkania dowiedzieli się, dlaczego należy dbać o środowisko przyrodnicze i co należy robić, aby zmniejszyć ilość produkowanych odpadów. Uczestnikami powyższych spotkań byli również wyrzyscy Seniorzy oraz uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej w Liszkowie. Na zaproszenie Prezesa Spółdzielni Lokatorsko Własnościowej w Wyrzysku w dniu 15 września 2025 roku przeprowadzono edukację prawidłowej segregacji odpadów komunalnych dla mieszkańców spółdzielni.

Prowadzono również wspólne działania edukacyjne z Państwową Strażą Łowiecką w Poznaniu, Posterunek w Pile " LAS ORAZ JEGO MIESZKAŃCY, KSZTAŁTOWANIE ŚWIADOMOŚCI EKOLOGICZNEJ WŚRÓD DZIECI I MŁODZIEŻY". Celem przewodnim spotkań było przybliżenie dzieciom i osobą dorosłym wiadomości na temat zwierząt i roślin występujących w lesie, utrwalenie zasad właściwego i bezpiecznego zachowania się w nim, poznanie warstwowej budowy lasu, zapoznanie z występującymi zagrożeniami w lesie, przybliżenie problemu kłusownictwa oraz uwrażliwienie na piękno przyrody i jej potrzeby.

Realizowano szereg zadań o charakterze porządkowym. Zabezpieczano różnego rodzaju imprezy i uroczystości takie jak np. festyny, imprezy sportowe, uroczystości patriotyczno-religijne oraz inne zdarzenia wymagające zaangażowania służb porządkowych. Straż Miejska wykonując nałożone na nią obowiązki stanowi istotne uzupełnienie systemu bezpieczeństwa na terenie Gminy Wyrzysk.

Straż Miejska w Wyrzysku brała udział w próbnym ewakuacjach szkół zlokalizowanych na terenie gminy Wyrzysk. Działania realizowane były we współpracy z dyrekcjami placówek oświatowych oraz innymi służbami i miały na celu sprawdzenie procedur ewakuacyjnych, poprawę koordynacji działań oraz podniesienie poziomu bezpieczeństwa uczniów i pracowników szkół.

Straż Miejska w Wyrzysku cieszy się dużym zaufaniem społecznym. Mieszkańcy Gminy Wyrzysk wiedzą, że każde zgłoszenie traktowane jest w sposób indywidualny, z pełnym poszanowaniem oraz zachowaniem pełnej anonimowości.

Przyjęte zgłoszenia od mieszkańców oraz interwencje własne w II połowie 2025 roku (od lipca do grudnia), dotyczące:	
a) zakłócenia porządku publicznego i spokoju,	3
b) zagrożeń w ruchu drogowym,	14
c) ochrony środowiska i gospodarki odpadami,	18
d) zagrożeń życia i zdrowia,	0
e) zagrożeń pożarowych (katastrofy),	0
f) awarii technicznych,	1
g) zwierząt	30
Pozostałe zgłoszenia:	1

Zgłaszane problemy pozostające w gestii Straży Miejskiej przyjmowane są do realizacji, natomiast sprawy, które wykraczają poza kompetencje SM, przekazywane są właściwym instytucjom.

Lp	Rodzaj wykroczeń zawartych w:	Środki oddziaływania wychowawczego (art. 41 kw)	Grzywna nałożona w drodze mandatu karnego		Wnioski do sądu	Inny sposób zakończenia czynności (np. odstąpienie od skierowania wniosku o ukaranie, przekazanie sprawy innym organom)	Razem
			liczba	kwota			
1	Ustawie – Kodeks wykroczeń:						
a)	wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia	0	0	0	0	1	1
b)	wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji	4	0	0	0	10	14
c)	wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej	3	0	0	0	0	3
d)	wykroczenia przeciwko urządzeniom użytku	0	0	0	0	0	0

	publicznego						
2.	ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach		3	1.100,00 zł	0	5	8
3.	ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi	2	0	0	0	0	2
4.	ustawie o odpadach	0	0	0	0	13	13
5.	innych	2	1	100,00 zł	0	31	34
OGÓŁEM		8	4	1.200,00 zł	0	60	72

W II połowie roku 2025 jednym z priorytetów Straży Miejskiej w Wyrzysku były zadania związane z estetyką miasta i ochroną środowiska. W ramach wykonywanych obowiązków służbowych strażnicy Straży Miejskiej w Wyrzysku podejmowali interwencje związane z nieprzestrzeganiem zapisów Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz zapisów Uchwały Rady Miasta w Wyrzysku w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Wyrzysk. Funkcjonariusze Straży Miejskiej od lipca 2025 r. do 31 grudnia 2025 r., przeprowadzili 170 kompleksowe kontrole w zakresie przestrzegania regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy. W trakcie prowadzonych kontroli zwracano szczególną uwagę na właściwą gospodarkę odpadami i nieczystościami poprzez sprawdzanie posiadanych przez właścicieli, zarządców nieruchomości oraz właścicieli przedsiębiorstw umów i rachunków na wywóz nieczystości stałych (50 kontroli) i płynnych (120 kontroli). Strażnicy egzekwowali utrzymanie czystości i porządku na chodnikach oraz na terenach samych nieruchomości.

W opisanych powyżej przypadkach dotyczących posesji i gospodarstw stwierdzono nieprawidłowości, które dotyczyły braku potwierdzenia wywozu nieczystości płynnych z nieruchomości. W wyniku powyższych kontroli nałożono 3 mandaty karne kredytowane na łączną kwotę 1.200,00 zł.

Kontynuowany był również monitoring i kontrole w zakresie przestrzegania i stosowania przepisów o ochronie środowiska. Szczególną uwagę zwrócono na przestrzeganie zakazu termicznego przekształcania odpadów (palenia) poza urządzeniami do tego przeznaczonymi tj. w kotłowniach (piece centralnego ogrzewania), piecach kaflowych w kominkach, oraz spalania na powierzchni ziemi. Podczas prowadzonych działań kontrolnych w okresie od lipca 2025 r. do grudnia 2025 r., przeprowadzono 226 kompleksowych kontroli, w których nie ujawniono nieprawidłowości.

Straż Miejska realizując zadania na rzecz poprawy spokoju i porządku publicznego na terenie miasta ściśle współpracuje z Komisariatem Policji w Wyrzysku (współpraca z Policją w 2025 roku: - spotkania robocze z Komendantem oraz jego zastępcą – 3, - wspólne służby z Policją – 9, - spotkania robocze z Dzielnicowymi Komisariatami Policji w Wyrzysku, zabezpieczenie imprez na terenie Gminy Wyrzysk oraz „działania priorytetowe” – 20, - spotkania z mieszkańcami o charakterze profilaktycznym – 2) oraz w miarę potrzeb z innymi instytucjami powołanymi do ochrony bezpieczeństwa, spokoju i porządku publicznego.

W ramach realizacji zadań wynikających z ustawy o ochronie zwierząt oraz uchwalanego corocznie programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk:

Schronisko w 2025 roku

PRZYJĘCIE PSA DO SCHRONISKA	ADOPCJA	ODEBRANY PRZEZ WŁAŚCIELA	KASTRACJA	EUTANAZJA	ZGON NATURALNY
2	5	0	2	0	0

Do grudnia 2025 roku w schronisku było 6 psów z Gminy Wyrzysk.

Akcja Kastracja 2025

SUKI	PSY	KOTKI	KOTY	KOTKI WOLNO ŻYJĄCE	KOTY WOLNO ŻYJĄCE
1	3	1	2	21	10

Sterylizacja, kastracja oraz czipowanie zwierząt w Gminie Wyrzysk posiadających właściciela oraz sterylizacja/kastracja i znakowanie kotów wolno żyjących w ramach Programu „AKCJA KASTRACJI ZWIERZĄT W GMINIE WYRZYSK”. Środki finansowe na ten cel pochodzą w 50% z budżetu gminy i 50% z środków własnych właścicieli zwierząt domowych oraz 100% z budżetu gminy na kastrację kotów wolno żyjących . W ramach akcji wykastrowano oraz oznakowano łącznie 38 zwierząt.

Zabiegi w całości finansowane ze środków przeznaczonych na realizację ww. Programu, koty wolno żyjące zostały trwale oznakowane w połączeniu z sterylizacją/kastracją.

Strażnicy Straży Miejskiej przeprowadzili akcję rozdawania torebek na psie odchody w trakcie codziennych czynności służbowych oraz podczas patroli pieszych.

Założeniem było, by mieszkańcy zdali sobie sprawę, że psia kupa to nie tylko problem natury estetycznej, ale przede wszystkim spore zagrożenie dla zdrowia, szczególnie najmłodszych, którzy najczęściej korzystają w beztroskiej zabawie z trawników w parkach, skwerach czy w okolicy bloków – edukacja i dystrybucja woreczków na psie odchody podczas różnych wydarzeń w Gminie Wyrzysk z pewnością przyczyni się do poprawy estetyki architektury miejskiej i wiejskiej, ale także zdrowia mieszkańców.

Straż Miejska 2025 – działania na rzecz zwierząt

Wystawione posty dotyczące zwierząt	43
Przeprowadzone adopcje	22
Odnalezienie właściciela	15

Podczas przeprowadzanych kontroli kompleksowych na terenie Gminy Wyrzysk – sprawdzono dobrostan zwierząt oraz szczepienie przeciwko wściekliznie (w szczególności psów) na 47 posesjach.

Zgodnie z art. 3 ust. 2 pkt 15 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach Gmina Wyrzysk współpracuje z Zakładem Rolniczo – Przemysłowym „Farmutil HS” Spółka akcyjna w Śmiłowie w zakresie wywozu i przetwarzania produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego – surowiec kat. I. Wszystkie padłe zwierzęta na drogach publicznych oraz terenach należących do Gminy Wyrzysk zostały zgłoszone do Straży Miejskiej w celu podjęcia dalszych czynności.

Okres zimowy to szczególnie trudny czas dla osób w podeszłym wieku, niepełnosprawnych, samotnych, a w szczególności bezdomnych. Złe warunki atmosferyczne, opady, silne wiatry oraz niskie temperatury mogą stwarzać zagrożenie dla zdrowia i życia osób bezdomnych oraz samotnych lub w podeszłym wieku. Celem przeciwdziałania powstawaniu zagrożeń związanych z okresem zimowym, funkcjonariusze Straży Miejskiej patrolowali miejsca przebywania osób bezdomnych (w tym opuszczone budynki, klatki schodowe bloków mieszkalnych, tereny ogrodów działkowych itp.), pozyskiwali informacje o osobach samotnych, niepełnosprawnych lub w podeszłym wieku wymagających udzielenia pomocy, zwracali szczególną uwagę na osoby pod wpływem alkoholu. W swoich działaniach strażnicy miejscy ściśle współpracowali z pracownikami pomocy społecznej i policją. Ponadto na podstawie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, strażnicy miejscy mając na uwadze bezpieczeństwo w ruchu drogowym i pieszym, egzekwowali obowiązek uprzątnięcia błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z chodników położonych wzdłuż nieruchomości. W tym zakresie strażnicy miejscy współpracowali z zarządcami dróg na terenie miasta. W przypadku stwierdzenia nawisów śnieżnych i sopli lodowych stwarzających zagrożenie informowali podmioty władające nieruchomością o potrzebie ich usunięcia.

Wyrzyscy strażnicy miejscy przez cały rok szkolny czuwają nad bezpieczeństwem dzieci w okolicach szkół podstawowych. Newralgicznym miejscem jest Szkoła Podstawowa w Wyrzysku, codziennie w godzinach porannych strażnicy miejscy reagują w przypadkach niestosowania się przez kierujących do przepisów w zakresie zatrzymania i postoju pojazdów.

W dniu 21 września 2025 roku jako reprezentacja z Gminy Wyrzysk Straż Miejska brała udział w Strzelaniu Krajeńskim 2025 przeprowadzonym przez LGD "Krajna nad Notecią" oraz Bractwo Kurkowe w Wysokiej

Istotne dla bezpieczeństwa jest również prowadzenie strony internetowej na portalu społecznościowym Facebook „Straż Miejska w Wyrzysku”, którą prowadzi Pani Komendant Anna Rzyduch.

W 2025 roku zostały opublikowane alerty meteorologiczne (28 alertów). Jest to niezwykle istotne z kilku powodów: Alerty meteorologiczne pozwalają ludziom przygotować się na zbliżające się niebezpieczeństwa, takie jak burze, silne opady deszczu, silne wiatry czy śnieżyce. Wczesne ostrzeżenia dają możliwość podjęcia działań mających na celu

ochronę zdrowia i życia, np. schowanie się przed burzą, zabezpieczenie domu przed powodzią, czy unikanie podróży w trudnych warunkach. Dzięki wczesnym ostrzeżeniom osoby prywatne i firmy mogą podjąć działania mające na celu ochronę mienia. Może to obejmować np. ewakuację osób z zagrożonych obszarów, zabezpieczenie budynków czy maszyn, a także zabezpieczenie infrastruktury przed uszkodzeniami. Podsumowując, publikowanie alertów meteorologicznych jest kluczowe dla zapewnienia bezpieczeństwa ludzi, ochrony mienia, efektywnego zarządzania kryzysowego oraz minimalizowania negatywnych skutków ekstremalnych warunków pogodowych. Wczesne ostrzeżenia pozwalają na odpowiednią reakcję, co może ratować życie i zdrowie oraz zmniejszyć straty materialne i środowiskowe.

Publikowane były również informacje na temat utrudnień w ruchu drogowym (9 publikacji). Informowanie o utrudnieniach w ruchu drogowym jest kluczowe z wielu powodów, zarówno dla bezpieczeństwa uczestników ruchu, jak i dla efektywności zarządzania ruchem. Informacje o utrudnieniach w ruchu drogowym pozwalają kierowcom dostosować prędkość, zachować ostrożność i unikać miejsc, które mogą być niebezpieczne. Na przykład, informacje o wypadkach, remontach czy zablokowanych drogach pozwalają na unikanie niebezpiecznych sytuacji, takich jak kolizje czy wypadki. Dzięki wczesnym informacjom o utrudnieniach, kierowcy mogą zmieniać swoje trasy, co przyczynia się do rozładowania ruchu na głównych drogach. Działa to na korzyść płynności ruchu, zmniejsza zatory i minimalizuje czas oczekiwania na dotarcie do celu. Regularne informowanie o utrudnieniach sprzyja kształtowaniu wśród kierowców i pieszych większej uwagi i odpowiedzialności na drodze. Ludzie stają się bardziej świadomi zagrożeń i bardziej skłonni do dostosowania swoich zachowań do aktualnych warunków. Podsumowując, informowanie o utrudnieniach w ruchu drogowym jest kluczowe z perspektywy bezpieczeństwa, efektywności transportu i komfortu podróży. Dzięki tym informacjom kierowcy i inni uczestnicy ruchu mogą podejmować świadome decyzje, unikać zagrożeń, oszczędzać czas i zasoby, a także lepiej reagować w przypadku nieprzewidzianych sytuacji.

Działania i zaangażowanie strażników miejskich każdego dnia zdecydowanie wpływa na poprawę bezpieczeństwa w Gminie Wyrzysk.

Sporządziła:

Anna Rzyduch – komendant SM
tel. (067) 286 24 04

Komendant
Straży Miejskiej w Wyrzysku

Anna Rzyduch

BURMISTRZ

Marcin Piszczek